48. 1. qui vacabant ab operibus d. i. welche bei der Schanzarbeit nicht mit verwendet freie Zeit hatten. Vergl. c. 76, 2: quod ab opere integris munitionibus vacabant und c. 49, 3: insuetos operum. S. den Anhang. — quod appellatur chara. Dies ist nach der Meinung neuerer Botaniker Crambe Tartarica, Russischer Meerkohl, dessen dicke süsse Wurzel den Tartaren als Nahrungsmittel dient. Nach anderen soll es die Rümmelwurzel, carum carvi Linné, sein. Plin. H. N. 19, 8, 144: nec non olus quoque silvestre est trium foliorum Divi

Iulii carminibus praecipue iocisque militaribus celebratum. Alternis quippe versibus exprobrasse lapsanso vicisse apud Dyrrhachium, praemiorum parsimoniam cavillantes. Est autem cyma silvestris. — admixtum lacte, nicht lacti, der Hauptbestandtheil ist die Wurzel, welcher die Milch zugemischt, die mit Milch vermisch wird. Cic. de N. D. 2, 10, 27: Ille vero (aër) et multo quidem calore admixtus est. — Id ad similitudinem panis efficiebant: sie machten, bearbeiteten die Wurzel zur Aehnlichkeit mit dem Brode, machten sie zu etwas dem Brode Aehnlichem, genus panis ex herba Sueton. Cäs. 68. Dies ist die gewöhnliche Erklärung. Mir scheint die Lesart der Handschriften nicht richtig zu sein, einmal weil durch diesen Satz der Zusammenhang sehr gestört wird, zweitens weil die Worte ad similitudinem panis nicht wohl die Stelle des Prädicats vertreten können. Am angemessensten würde sein: et ad similitudinem panis accedebat; vergl. Cic. ad Att. 7, 2, 3: Alexidis manum amabam, quod iam prope accedebat ad similitudinem tuae litterae. Aber diese Aenderung ist zu gewaltsam. Ich schlage daher vor: et similitudinem panis efficiebat. Die Wurzel, gemischt mit Milch, brachte hervor, gab etwas dem Brode Aehnliches. Huius rei similitudo und haec similitudo können auch bedeuten aliquid huius rei simile; z. B. Cic. de Fin. 5, 15, 41: ea sequi incipimus, ad quae nati sumus. Quam similitudinem (etwas dem Aehnlichen) videmus in bestiis; ad Att. 9, 7, 3: Gnaeus

magna copia. Ex hoc effectos panes, cum in colloquiis Pompeiani famem nostris obiectarent, vulgo in eos iaciebant, ut spem eorum minuerent.

49. Iamque frumenta maturescere incipiebant, atque ipsa spes inopiam sustentabat, quod celeriter se habituros copiam confidebant; crebraeque voces militum in vigiliis colloquisque 2 audiebantur, prius se cortice ex arboribus victuros, quam Pompeium e manibus dimissuros. Libenter etiam ex perfugis 3 gnoscebant equos eorum tolerari, reliqua vero iumenta interisse; uti autem ipsos valetudine non bona, cum angustiis loci et odore taetro ex multitudine cadaverum et cotidianis laboribus insuetos operum, tum aquae summa inopia affectos. Omnia enim flumina 4 atque omnes rivos, qui ad mare pertinebant, Caesar aut averterat aut magnis operibus obstruxerat, atque ut erant loca montuosa et ad specus angustiae vallium, has publicis in terram demissis praeseperat terramque adiecerat, ut aquam contineret.